Ministério da Educação
Universidade Federal do Cariri

Faculdade de Medicina/Núcleo de Pós-Graduação/Residência Médica

Aditivo I: EDITAL Nº 01/2026 – COREME/FAMED/UFCA

O Coordenador da Comissão de Residência Médica da Faculdade de Medicina da Universidade
Federal  do Cariri  (UFCA),  Sávio Samuel Feitosa Machado no uso de suas atribuições,  e  nos
termos estabelecidos no Edital nº 01/2026, referente à SELEÇÃO INTERNA DE PRECEPTORES
PARA RECEBIMENTO DE BOLSA PROGRAMA DE INCENTIVO ÀS RESIDÊNCIAS EM SAÚDE – MAIS
RESIDÊNCIAS, torna pública a seguinte retificação ao Edital supracitado, cuja alteração está a
seguir elencada:

No item 3., subitem 3.1, DO PROCESSO DE SELEÇÃO, FOI ACRESCENTADO O ITEM VI:

LEIA-SE:

3.1. Poderão Participar do processo seletivo os médicos que atendam, cumulativamente, aos
seguintes requisitos:

[...]

VI – Para o PRM de Medicina de Família e Comunidade, é necessário ser médico da Estratégia
de Saúde da Família lotado nos municípios de Barbalha, Juazeiro do Norte ou Crato.

Barbalha, 03 de janeiro de 2026.

Sávio Samuel Feitosa Machado
Coordenador da COREME

_____________________________________________________________________________________
R. Divino Salvador, 284 – Bairro Rosário – Barbalha-CE – CEP 63090-886. Fone: (88) 3221 - 9604

Site: www.ufca.edu.br - e-mail: mcs@ufca.edu.br

		2026-01-03T11:49:40-0300